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Z pracy Zarządu Oddziału
Zebranie środowiskowe Stowarzyszenia Geodetów Polskich w Bydgoszczy 
W dniu  4  listopada  2019  roku  odbyło  się  otwarte  zebranie  Prezydium Stowarzyszenia  Geodetów
Polskich w Bydgoszczy. Prezes Bolesław Krystowczyk otwierając spotkanie powitał przybyłych i dodał,
że na program zebrania, obok spraw organizacyjnych, składają się informacje o wydarzeniach,w których
uczestniczyli przedstawiciele naszego oddziału.

Jacek Gezela, Jarosław Kaszewski, Jerzy Chylewski, Ryszard Krzyżanowski, Bolesław Krystowczyk, Robert Cieszyński, Jarosław Bolt, Maria Gadomska, Grzegorz Pilarski

W zebraniu uczestniczyli: Jerzy Chylewski, Bolesław Krystowczyk, Maria Gadomska, Henryk Siuda, Robert
Cieszyński, Jarosław Bolt, Jacek Gezela, Grzegorz Pilarski, Jarosław Kaszewski, Ryszard Krzyżanowski.

Trzydziestolecie działania Centrum Edukacji Nauczycieli w Bydgoszczy
Relację z obchodów 30-tej rocznicy działalności Kujawsko-Pomorskiego Centrum Edukacji Nauczycieli
w Bydgoszczy zdał uczestniczący w uroczystości Bolesław Krystowczyk. Jego udział w uroczystości,
odbywającej się w dniu 21 października 2019 roku, wynikał z dwóch przyczyn, po pierwsze budynek
przy ulicy Jagiellońskiej 9, siedziba Centrum, w latach 1951-1968 mieścił Technikum Geodezyjne; po
drugie jest on absolwentem Technikum.

Henryk Siuda, Bolesław Krystowczyk;                                                                                                                                                  Grzegorz Pilarski

Trzydziestolecie Centrum zaowocowało opracowaniem i wydaniem monografii „Miejsce i ludzie”, która
zawiera wiele informacji o tym co działo się w budynku przy ulicy Jagiellońskiej 9, poczynając od roku



1950, kiedy swą pracę rozpoczęły szkoły budowlane. Technikum Geodezyjne znalazło tu swą siedzibę
rok później i przetrwało do 1968 roku. 
Budynek został zaprojektowany przez miejskiego radcę budowlanego Frieadricha Müllera i oddany w
1864 roku oddany Miejskiej Szkole Obywatelskiej. Obiekt służył nieustannie edukacji. Niemal przez sto
cztery lata kształcono tu dzieci i młodzież. Tu uczyli się przyszli znani architekci, inżynierowie, tacy jak
Edmund Obiała budowniczy stadionów w Sydney i Londynie, prof. Marcin Barlik, prof. Ryszard Źróbek,
dr inż. Bolesław Krystowczyk, dr inż. Ryszard Preuss, Jerzy Albin Główny Geodeta Kraju.

Jacek Gezela, Jarosław Kaszewski, Jerzy Chylewski, Ryszard Krzyżanowski

Wspomnieć tu można, że wśród absolwentów rocznika 1951 był Henryk Pieślak, a rocznika 1968, który
zamykał” działalność szkoły przy Jagiellońskiej 9 był Bolesław Krystowczyk.

Bolesław Krystowczyk, Robert Cieszyński;                                                                                                         Henryk Siuda 

Przytoczone we wspomnianej monografii wspomnienia absolwentów Technikum są pełne uznania dla
swojej  szkoły.  „Technikum  geodezyjne  uznawane  było  za  szkołę  elitarną,  do  której  po  ukończeniu
podstawówki trudno było się dostać.(…) poziom niektórych przedmiotów przewyższał inne technika i
licea  ogólnokształcąca,  szczególnie  z  przedmiotów  ścisłych.  Technikum  geodezyjne  w  Bydgoszczy
cieszyło się opinią jednego z najlepszych tego typu szkół w Polsce”.



Absolwenci nie zapomnieli o swojej szkole, i dali temu wyraz w 2012 roku zamieszczając na budynku
przy  Jagiellońskiej  9  tablicę  informującą,  że  „W  tym  budynku  w  latach  1951-1968  mieściło  się
Technikum  Geodezyjne,  które  kontynuowało  dzieło  nauczania  zawodu  geodezyjnego  w:  Gimnazjum
Mierniczym, Liceum Mierniczym, Państwowym Technikum Geodezji Rolnej i Leśnej”.

Jacek Gezela, Jarosław Kaszewski, Jerzy Chylewski, Ryszard Krzyżanowski

Wystawa malarstwa Tadeusza Tarkowskiego
Bolesław Krystowczyk poinformował, że w drugim dniu świętowania trzydziestej rocznicy działalności
Kujawsko-Pomorskiego  Centrum  Edukacji  Nauczycieli  w  Bydgoszczy  miała  miejsce  wystawa  prac
malarskich Tadeusza Tarkowskiego. Była tu okazja poznania jego życia i dzieła. Tadeusz Tarkowski był
malarzem, nauczycielem, a w latach 1951-1966, dyrektorem Technikum Geodezyjnego w Bydgoszczy. 
Na wystawie zaprezentowano kilkanaście obrazów, dzięki uprzejmości Muzeum Wojsk Lądowych w
Bydgoszczy i  osób prywatnych, zwłaszcza córki artysty Haliny Tarkowskiej, która podczas wystawy
przywoływała wiele zdarzeń, na które napotykał jej ojciec.

Szkolny etap Olimpiady Wiedzy Geodezyjnej i Kartograficznej w ZSB w Bydgoszczy
Maria  Gadomska  poinformowała  o  przebiegu  pierwszego  etapu  (szkolnego)  Olimpiady  Wiedzy
Geodezyjnej i Kartograficznej w klasach geodezyjnych Zespołu Szkół Budowlanych w Bydgoszczy, na
podstawie protokołu sporządzonego przez Beatę Startek. 
W dniach 24 i 25 października 2019 roku w Zespole Szkół Budowlanych w Bydgoszczy odbył się etap
szkolny  XLII  Olimpiady  Wiedzy  Geodezyjnej  i  Kartograficznej.  Do  konkursu  zakwalifikowano
dwunastu uczniów klas geodezyjnych; z nich do próby stanęło jedenastu: dwóch z klas drugich, pięciu z
klas trzecich i czterech z klas czwartych. 
Zmagania konkursowe rozpoczęły się w dniu 24 października 2019 roku rozwiązywaniem przez uczniów
zadań testowych. W drugiej części egzaminu uczniowie przystąpili do rozwiązywania zadań pisemnych.
Uczestnikami opiekowała się Szkolna Komisja Olimpiady, w osobach Beaty Startek, Emilii Ciechowicz-
Przygody i Bolesława Krystowczyka Prezesa Stowarzyszenia Geodetów Polskich w Bydgoszczy.
Drugi  dzień  konkursu  pozwolił  na  wykonywanie/rozwiązywanie  terenowych  zadań  geodezyjnych.



Zespoły pomiarowe pozyskiwały w terenie dane pomiarowe, które pozwoliły na przygotowanie danych
do wyniesienia wskazanych/projektowanych punktów. Wyniesienie punktów stanowiło treść drugiego
zadania terenowego. Pieczę nad poprawnością przebiegu części terenowej konkursu sprawowały Beata
Startek i Emilia Ciechowicz-Przygoda.
Po ogłoszeniu przez komisję konkursową wyników szkolnego etapu Olimpiady Wiedzy Geodezyjnej i
Kartograficznej nie było żadnych odwołań.
Drużyna  olimpijska  Zespołu  Szkół  Budowlanych  w Bydgoszczy będzie  rywalizować  z  najlepszymi
uczniami szkół geodezyjnych w kraju, uczestnicząc w XLII Olimpiadzie organizowanej w Rzeszowie.
Bydgoska drużyna zakwalifikowała się z trzeciego miejsca w kraju. W jej skład weszli: Deborah Dryglas
i  Paweł  Duks z  klasy czwartej  oraz uczennica drugiej  klasy Maria  Duks,  a rezerwowym członkiem
drużyny został Hubert Nowak z drugiej klasy.  

Aktualność listy członkowskiej Oddziału
Wiceprezes Henryk Siuda udzielił informacji dotyczących prac prowadzących do uzyskania aktualnej
listy członków naszej organizacji. Zwrócił uwagę na konieczność starannego i wytrwałego gromadzenia
danych o poszczególnych osobach, które przez długi czas były członkami Stowarzyszenia, ale przemiany
w organizacji jednostek wykonujących prace geodezyjne powodowały ich odejście od uczestnictwa w
działalności naszej organizacji.

Jarosław Bolt, Maria Gadomska

Mimo wielu utrudnień, wynikających z braku aktualizowanej dokumentacji dotyczącej członków, prace
prowadzone  wspólnie  z  Jarosławem  Kaszewskim  są  bliższe  oczekiwanego  i  zadowalającego
zakończenia, bowiem nasz oddział skupia około stu trzydziestu członków SGP.

Stan opłacania składek członkowskich
Jarosław Kaszewski pełniący obowiązki Skarbnika w Prezydium Zarządu bydgoskiego Oddział SGP
poinformował o zadowalającym stanie opłacania składek członkowskich, które najczęściej są wpłacane
na konto bankowe. Zamiejscowe Koła wymagają jednak pewnej zachęty do regularnego zbierania i wpłat
na konto zebranych wpłat.
Oddział nie pozostaje pod presją jakichkolwiek nieuregulowanych zobowiązań finansowych, a „rezerwa
jaką  wypracowaliśmy”  pozwala  na  podejmowanie  organizacji  wydarzeń  sprzyjających  integrowaniu
członków środowiska zawodowego wokół Stowarzyszenia.



Ocena stanu przygotowań do uroczystego spotkania grudniowego  
Prezes  Bolesław  Krystowczyk  przypomniał  o  terminie  i  miejscu  spotkania  opłatkowego,  które  jest
przewidziane na wieczór 20 grudnia 2019 roku w hotelu BRDA w Bydgoszczy przy ulicy Dworcowej 94.
Wśród  zaproszonych  gości  są  Wojewoda  i  Wicewojewoda,  Marszałek  Województwa,  Prezes  SGP,
Główny  Geodeta  Kraju,  Prezydent  Bydgoszczy,  Prezes  Bydgoskiej  Rady  Federacji  Stowarzyszeń
Naukowo-Technicznych NOT. „Czy wszyscy przybędą? Tego nie wiemy”.
Spodziewamy się, że w uroczystości zechce uczestniczyć liczba geodetów, którzy wypełnią gościnne
podwoje BRDY. Wieczór zapowiada się interesująco, a to dzięki Zbigniewowi Jaszczukowi, który będzie
mówił o swojej pasji samorządowca, i który przyprowadzi zespół folklorystyczny „Pałuczanie”.
Prezydium bydgoskiego oddziału SGP poczyniło starania o to, aby podczas uroczystości uhonorować te
osoby, które swą pracą na rzecz środowiska geodezyjnego zasługują na nagrodę.

Założenia do planu pracy Oddziału na 2020 rok
Prezes Bolesław Krystowczyk zaprosił do wypowiedzi na temat głównych założeń do planu pracy na rok
2020. Zadania, jakie chcemy wypełniać w przyszłym roku powinny, tradycyjnie już, służyć miejscowym
geodetom, ale nie może to oznaczać, że „nie zaproponujemy nic osobom spoza naszego regionu; mam tu
na myśli spotkanie szkoleniowe dla nauczycieli zawodu w technikach geodezyjnych”.  Wśród zadań o
zasięgu  regionalnym  oddział  będzie  przygotowywał  zjazd  geodetów,  turniej  piłkarski,  spotkanie
opłatkowe, wypad na narty.
Powyższa wypowiedź stanowiła zaproszenie do zastanowienia się nad tym, jak można wzbogacić plan
pracy oddziału. Nad jego sprecyzowaniem i zatwierdzeniem będzie pracować Zarząd na styczniowym
zebraniu środowiskowym geodetów regionu.

Jarosław Kaszewski, Jerzy Chylewski, Ryszard Krzyżanowski, Bolesław Krystowczyk, Robert Cieszyński, Jarosław Bolt, Maria Gadomska

Spostrzeżenia, uwagi i wolne wnioski
Bolesław Krystowczyk poinformował o zaproszeniu przez geodetów toruńskich na zaduszki geodezyjne,
spotkanie służące przywołaniu pamięci zmarłych geodetów regionu. 
Spotkanie modlitewne odbędzie się w dniu 7 listopada 2019 roku podczas mszy Św. w intencji zmarłych
geodetów regionu, o godzinie 18.00 w kościele pod wezwaniem Michała Archanioła przy ulicy Rybaki
59 w Toruniu. Po nabożeństwie zapłoną znicze pamięci geodetów, po czym spotkanie przy kawie. 
Prezes  Bolesław Krystowczyk  uznając  porządek  zebrania  za  wyczerpany,  podziękował  obecnym za
aktywny w nim udział i zamknął obrady.                                                                          foto Henryk Siuda
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                                                                Stanisław Marcin Wiliński

Bydgoska Rada Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych NOT

Stowarzyszenie
Geodetów Polskich

w Bydgoszczy

Bydgoszcz                                                                                                                                   lipiec 2019





Kilka słów wstępu
1.  Stowarzyszenie  Geodetów  Polskich  za  swój  początek  przyjmuje  Pierwszy  Powszechny  Zjazd
Mierniczych Polskich, który odbył się w Warszawie, w dniach od 4 do 6 stycznia 1919 roku.
Początki  życia  stowarzyszeniowego  mierniczych  na  obszarach  objętych  działaniem  dzisiejszego
Stowarzyszenia Geodetów Polskich w Bydgoszczy były z kilku powodów skomplikowane. Na czoło
wyłaniała się kwestia powrotu tych ziem w granice odrodzonej Rzeczpospolitej. Tereny byłego zaboru
pruskiego położone na południe i zachód od Bydgoszczy znalazły się w obrębie państwa polskiego na
skutek udanego Powstania Wielkopolskiego, natomiast sama Bydgoszcz i tereny położone na północ od
miasta – stosownie do postanowień Traktatu Wersalskiego – włączono do Polski dopiero z początkiem
1920  roku.  Poza  tym,  w  okresie  międzywojennym  do  1938  roku  Bydgoszcz  była  położona  w
województwie poznańskim, podczas gdy np. powiaty świecki i tucholski w województwie pomorskim. 
Od  początku  odrodzonej  państwowości  polskiej,  na  terenach  byłego  zaboru  pruskiego  centralnym
ośrodkiem  życia  społecznego  mierniczych  był  Poznań.  Już  w  1918  roku  przy  działającym  tam
Stowarzyszeniu  Techników  założono  Wydział  Mierniczy,  a  wkrótce  powstało  Koło  Geometrów  i
Towarzystwo  Techników  Miernictwa,  zaś  w  1925  roku  Związek  Mierniczych  Przysięgłych  Ziem
Zachodnich. Aktywny udział w pracach tej ostatniej organizacji mieli tacy mierniczowie pomorscy, jak
Stanisław Buryan, Józef Widy, Karol Schönhofer czy Ludwik Woliński. W 1935 roku organizacja uległa
rozwiązaniu z powodu przystąpienia do nowo utworzonego Stowarzyszenia Mierniczych Przysięgłych
Rzeczypospolitej  Polskiej  z  oddziałami  w  Poznaniu  i  Toruniu.  Pomorze  objęte  było  oddziałem
toruńskim, któremu przewodniczył inż. Józef Plenkiewicz. W Poznaniu i Toruniu w 1939 roku powstały
oddziały Związku Inżynierów Miernictwa Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie, ale wybuch wojny
nie pozwolił na rozwinięcie szerszej działalności. W latach okupacji niemieckiej ruch stowarzyszeniowy
geodetów polskich  zamarł, a środowisko mierniczych uległo rozproszeniu.
2. Po drugiej wojnie światowej działalność stowarzyszeniową bydgoscy geodeci podjęli niezwłocznie po
jej zakończeniu. Początkowo w związku Mierniczych Przysięgłych Rzeczypospolitej Polskiej, a od 1953
roku w SGP. Pierwsze lata po wojnie skupiały uwagę geodetów na pozyskiwaniu sprzętu i narzędzi
niezbędnych  do  wykonywania  prac  terenowych  i  kameralnych.  Likwidacja  biur  mierniczych
przysięgłych  i  powstawanie  państwowych  i  komunalnych  jednostek  wykonawstwa  geodezyjnego
przyczyniło  się  do  zaktywizowania  członków  Stowarzyszenia.  Istotne  wsparcie  organizacyjne  i
materialne SGP uzyskiwało ze strony Okręgowego Przedsiębiorstwa Geodezyjno-Kartograficznego w
Bydgoszczy, z chwilą jego powstania w 1974 roku. W latach siedemdziesiątych Stowarzyszenie skupiało
się także na działaniach integrujących członków naszej organizacji. Można tu wskazać na: organizowane
zjazdy „geodetów urządzeniowców rolnych” w latach 1971-1977; III ogólnopolski turniej geodetów w
strzelaniu sportowym w roku 1979; bydgoski samochodowy rajd geodetów zapoczątkowany w 1979
roku; tenisowe mistrzostwa Polski geodetów, rozgrywane od 1978 roku przez kolejnych dziesięć lat w
Inowrocławiu.  Wydarzeniem  dużej  rangi  była,  dla  całego  środowiska  zawodowego,  konferencja
naukowo-techniczna  „Kartografia turystyczna”  w październiku 1979 roku. W październiku 1985 roku
bydgoski  oddział  Stowarzyszenia  zorganizował,  w Wenecji  koło Żnina,  zebranie Zarządu Głównego
SGP, co pozwoliło na przedstawienie geodetom całego kraju problemów zawodowych i organizacyjnych
bydgoskich przedsiębiorstw geodezyjnych.
Wiele miejsca i uwagi Stowarzyszenie przywiązuje do podnoszenia kwalifikacji zawodowych swoich
członków, a także geodetów niezrzeszonych, organizując kursy specjalistyczne, seminaria, konferencje
naukowo-techniczne, pokazy sprzętu pomiarowego i obliczeniowego. Stowarzyszenie tworzy warunki do
wypoczynku  i  integracji  geodetów,  organizując  spotkania,  zjazdy  o  zasięgu  regionalnym,  uroczyste
spotkania  grudniowe,  bale,  imprezy sportowe.  Te różnorodne formy spotkań pozwalają  na wymianę
myśli  i  doświadczeń  zawodowych,  na  konfrontowanie  rozwiązań  organizacyjnych  firm i  fachowość
rozstrzyganych problemów oraz podtrzymywanie i pogłębianie kontaktów koleżeńskich i towarzyskich.
Rozwój  organizacyjny  bydgoskiego  Stowarzyszenia  Geodetów  Polskich  znajduje  potwierdzenie  w
liczbie członków – od 39 w 1946 roku, poprzez 174 w 1955 roku i 371 w 1966 roku do 637 w 1978 roku.
W 1979 roku został powołany Oddział Wojewódzki SGP w Toruniu, co skutkowało przejęciem 205
członków. Nie wpłynęło to znacząco na działalność oddziału bydgoskiego, a od roku 1980 następował
wzrost  liczby  członków  –  do  541  w  1986  roku.  Pojawia  się  malejące  zainteresowanie  sprawami



stowarzyszeniowymi, powodowane takimi przyczynami jak: transformacja ustrojowa państwa (1989 rok)
i zaburzenia w systemie gospodarczym, osłabienie państwowych i budżetowych jednostek wykonawstwa
geodezyjnego i  kartograficznego,  pojawienie  się  i  rozwój  małych firm geodezyjnych.  Zarząd podjął
propozycję organizowania spotkań środowiskowych o charakterze zawodowo-towarzyskim. Rezultaty
doraźnie  organizowanych  spotkań  skłoniły  Zarząd  Oddziału  do  zaproponowania  spotkań
comiesięcznych, w stałym miejscu i o stałej porze. W końcu 1993 roku Oddział liczył 170 członków,
skupionych w kołach zakładowych. Z biegiem lat liczba członków Oddziału malała do stu trzydziestu i
taka utrzymuje się po dzień dzisiejszy, z nieznacznymi wahaniami. 
3. Ostatnie ćwierćwiecze charakteryzuje się większą skutecznością podejmowanych działań. Te, które
zyskały trwały charakter zostały zapoczątkowane w roku 2002. Zgromadzenia Delegatów Kół w tych
latach stanowiły wydarzenia ważne dla podtrzymania aktywności w bydgoskim środowisku geodetów,
bo tam rodziły się inicjatywy działań prowadzonych w najbliższym czasie. Zgromadzenia desygnowały
swoich przedstawicieli na Zjazdy SGP, na których formułowano uchwały wskazujące na kierunki pracy
Stowarzyszenia i wybierano członków władz na nadchodzące kadencje. Członkiem Zarządu Głównego
został wybrany w roku 2010 i w roku 2013 Stanisław Marcin Wiliński, a członkiem Głównego Sądu
Koleżeńskiego  w  2013  i  2017  Krzysztof  Narewski.  W  komisjach,  które  działają  przy  Zarządzie
Głównym  SGP  pracowali  Bolesław  Krystowczyk  i  Stanisław  Marcin  Wiliński.  Bieżąca  praca
organizacyjna nie wyczerpywała aktywności bydgoskiego Zarządu Oddziału SGP. W roku 2002 zostały
zapoczątkowane doroczne regionalne zjazdy geodetów, spotkania opłatkowe (o tym piszemy w innym
miejscu) i wydawanie biuletynu Oddziału  „Informacje”,  którego nr 209 ukazał się we wrześniu 2019
roku.  Zarząd  Oddziału  podjął  współdziałanie  z  bydgoskimi  szkołami,  które  nauczają  zawodu
geodezyjnego  (Uniwersytet  Technologiczno-Przyrodniczy,  Kujawsko-Pomorska  Szkoła  Wyższa  oraz
Zespół Szkół Budowlanych). Wydarzeniem o dużym znaczeniu dla środowiska zawodowego geodetów
Pomorza i Kujaw było świętowanie siedemdziesięciolecia działalności SGP w Bydgoszczy. Zaszczycili
nas swoją obecnością przedstawiciele władz wojewódzkich i powiatowych, a także profesorowie uczelni
geodezyjnych.  Spotkanie  stanowiło  okazją  do  wyróżnienia  osób  mających  szczególne  zasługi  dla
Stowarzyszenia i  środowiska zawodowego. Były życzenia i  gratulacje  przekazywane Stowarzyszeniu
przez władze województwa, miasta i powiatu oraz bydgoskie bratnie organizacje społeczno-zawodowe, a
delegacje  oddziałów SGP przybyły z  gratulacjami,  życzeniami,  upominkami  i  wiązankami  kwiatów.
Zarząd Oddziału uszanował swoich zasłużonych w pracy stowarzyszeniowej członków, a wyrazem tego
były  uroczyste  spotkania  uświetniające  osiemdziesięciolecie  Stanisława  Marcina  Wilińskiego  i  prof.
Edwarda  Kujawskiego.  Wiele  wydarzeń  mających  miejsce,  za  sprawą  Stowarzyszenia  i  środowisk
inżynierskich NOT, znajduje swoje odzwierciedlenie na łamach biuletynu informacyjnego bydgoskiego
oddziału SGP „Informacje”.          

Działania sprzyjające podnoszeniu kwalifikacji i aktualizacji wiedzy zawodowej
Miały one rozmaity charakter i różnorakie formy. Zarząd Oddziału organizował spotkania konsultacyjne,
konferencje,  seminaria,  pokazy  nowoczesnych  rozwiązań  technologicznych  sprzętu  pomiarowego  i
obliczeniowego  oraz  szkolenia  poprzedzające  egzaminy  potwierdzające  kwalifikacje  zawodowe
geodetów i dające państwowe uprawnienia zawodowe w dziedzinie geodezji i kartografii.
Tematyka szkoleń,  w latach  dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku,  wynikała  z  potrzeby uzyskiwania
fachowych umiejętności, mających na celu lepszą obsługę potrzeb projektantów na mapy, które pozwolą
im na bardziej racjonalne proponowanie rozwiązań  „zagospodarowujących przestrzeń”. Służyły temu
otwarte  spotkania  seminaryjne  geodetów  z  architektami,  pracownikami  biur  projektowych  i
przedstawicielami wydziałów gospodarki przestrzennej urzędów. Stowarzyszenie dbało też, aby zmiany
zachodzące w prawie obowiązującym geodetów, były udostępniane i upowszechniane wśród nich. Nowe
obszary aktywności i nowe technologie stanowiły powód do zainteresowania geodetów regionu udziałem
w szkoleniach. Trud prowadzenia szkoleń był oparty na wysiłku i pełnej znajomości rzeczy miejscowych
fachowców,  ale  nie  stroniliśmy  od  wykładowców  spoza  regionu.  Informacje  o  prowadzonych
szkoleniach przed dwutysięcznym rokiem mają formę bardzo ogólną, nie dysponujemy dokumentacją
szczegółowo opisującą ich treść i przebieg. Pokażemy kilka obszarów, na których aktywność geodetów
była wspierana propozycjami rozmaitych form szkolenia.
1. Możliwości  wykorzystywania  technik  i  narzędzi  cyfrowych  do  obliczeń  geodezyjnych  oraz



opracowywania map przyczyniły się do podjęcia przez SGP organizowania szkoleń pozwalających na
wykorzystanie komputera i oprogramowania, co ułatwiało i przyspieszało prace. 
2. Objęcie  polskiego rolnictwa dopłatami  bezpośrednimi  było  dla  nas  sygnałem,  aby przeprowadzić
szkolenia,  które  pozwolą  geodetom  regionu  na  włączenie  się  do  prac  pozwalających  na  tworzenie
systemu rejestracji i aktualizacji gospodarstw rolnych i zwierząt gospodarskich (IACS).
3. Obszarem szczególnej aktywności i zawodowej troski geodetów są zagadnienia i czynności składające
się na ewidencję gruntów i budynków. Często utożsamia się je z katastrem nieruchomości. Z uwagi na
rozległość tematyczną i zmiany w przepisach regulujących postępowanie można bez ryzyka uznać, że
każde szkolenie jest cenne dla poprawy poziomu wykonywanych prac przez geodetów. Przedmiotem
szkoleń były: -  geodezyjne podziały nieruchomości i  inne czynności podejmowane przez geodetę na
granicy  nieruchomości;  -  wymogi  przepisów  rozporządzenia  z  listopada  2011  roku  o  standardach
technicznych  w  geodezji;  -  technika  RTK  i  wykorzystanie  stacji  referencyjnych  GPS  do  prac
geodezyjnych; - aktywna rola geodety przy korygowaniu deformacji maszyn i konstrukcji. 
4. Prezydium Stowarzyszenia Geodetów Polskich w Bydgoszczy,  zapoczątkowało w 2010 roku cykl
szkoleń przeznaczonych dla pracowników administracji geodezyjnej urzędów województwa, prowadząc
je we współdziałaniu z Wojewódzkim Inspektorem Nadzoru Geodezyjnego i Kartograficznego Robertem
Cieszyńskim. Zmieniające się przepisy prawa, nowe narzędzia i techniki pomiarowe oraz obliczeniowe
stanowią przedmiot szkoleń prowadzonych, dla tej grupy zawodowej, w kolejnych latach.
5. Szkolenia  poprzedzające  egzamin  na  państwowe  uprawnienia  zawodowe  w dziedzinie  geodezji  i
kartografii dotyczyły zagadnień technicznych, prawnych i administracji. Organizacji szkoleń podjął się
Bronisław Węglarz, a zajęcia prowadzili praktycy: głównie geodeci bydgoscy. Były organizowane w
kolejnych  latach  od  1995  do  1999,  a  następnie  w  latach  2001-2003,  2005,  2006,  2009,  2010.  W
spotkaniach przygotowujących do egzaminów uczestniczyło 550 osób.

Powyżej: wykład prowadzi Robert Bryła UWM w Olsztynie), obok Robert Cieszyński (rok 2010);  Grażyna Przybyszewska, Andrzej Śliwowski,  Jacek Żbikowski, z
prawej Urszula Runowska. Poniżej: … pracownicy geodezyjnej administracji samorządowej województwa kujawsko-pomorskiego na szkoleniu w Pieczyskach (2010 rok) ...

6.  Odpowiadając  na  potrzebę  aktualizowania  wiedzy zawodowej  geodetów będących  nauczycielami
zawodu w technikach geodezyjnych Prezydium zdecydowało o prowadzeniu, z inicjatywy Beaty Startek



(nauczającej geodezji w technikum), stosownego szkolenia. Zapoczątkowane w 2017 roku zyskało, z
woli osób uczestniczących w inauguracyjnym spotkaniu, charakter dorocznego działania, którym kierują
Beata Startek i Maria Gadomska.  
7. Prezydium SGP zaproponowało wyłonienie, z małych firm regionu, zespołu wykonawczego (w formie
konsorcjum), który mógłby stanąć do realizacji dużych prac geodezyjnych, jakie przygotował Związek
Powiatów Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Jednak kolejne spotkania w latach 2013, 2016 i 2018
nie doprowadziły do oczekiwanego skutku.
8.  Stowarzyszenie  Geodetów  Polskich  w  Bydgoszczy  z  wielkim  zainteresowaniem  współdziała  w
projektach, które realizuje Zarząd Związku Powiatów Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Wynika to
z  celu  działań  Związku,  jakim  jest  unowocześnienie  geodezji,  w  sposób  jednolity,  we  wszystkich
powiatach województwa.
Bydgoskie Dni Techniki, udział w nich SGP
Stowarzyszenie  Geodetów Polskich  w Bydgoszczy kilkakrotnie  uczestniczyło  w Bydgoskich  Dniach
Techniki,  przygotowywanych  przez  niemal  pięćdziesiąt  lat.  Organizatorem  tego  wydarzenia  jest
Bydgoska  Rada  Federacji  Stowarzyszeń  Naukowo-Technicznych  NOT.  W  latach  osiemdziesiątych
ubiegłego wieku Stowarzyszenie dwukrotnie uczestniczyło w Bydgoskich Dniach Techniki, z inicjatywy
Koła SGP przy Okręgowym Przedsiębiorstwie Geodezyjno-Kartograficznym w Bydgoszczy. Prezentacja
miała formę wystawy pokazującej powstawanie w pracowniach Przedsiębiorstwa mapy wielkoskalowej,
znanej  jako mapa zasadnicza,  także mapy do celów projektowych powstałej  na podstawie tej  mapy.
Wystawę przygotował Stanisław Marcin Wiliński. Nasz drugi udział w Bydgoskich Dniach Techniki
miał charakter seminaryjny i był przygotowany dla osób zainteresowanych korektą stanu maszyn (piece
obrotowe  w  ruchu)  i  urządzeń  mechanicznych  (pomiar  geometrii  torów  podsuwnicowych).  W
seminarium uczestniczyło osiemdziesiąt osób.

Mijały lata  nim geodeci  włączyli  się  ponownie  do
programu Bydgoskich Dni Techniki.
W dniu 9 maja 2005 roku miało miejsce seminarium
poświęcone  technice  RTK  i  wykorzystaniu  stacji
referencyjnych GPS, metodzie pomiarowej dotąd nie
stosowanej  przez  geodetów  Pomorza  i  Kujaw.
Wykład  wprowadzający  w  zagadnienia  techniki
pomiarów  satelitarnych  wygłosił  dr  inż.  Jakub
Szulwic, pracownik naukowy Politechniki Gdańskiej.
W dniu 13 czerwca 2005 roku staraniem Koła SGP
przy  Wojewódzkim  Biurze  Geodezji  i  Terenów
Rolnych  w  Bydgoszczy,  z  inicjatywy  Bronisława
Węglarza, odbyło się seminarium na temat narzędzi
programowania w systemie Ce-Geo.

Bydgoskie Dni Techniki 2015. Od prawej Emilia Ciechowicz-Przygoda nauczycielka geodezji, Stefan Ciesielski; Bolesław Krystowczyk podczas wykład.

W tradycję Bydgoskich Dni Techniki wpisany jest finał konkursu o „Nagrodę NOT” i akt wręczenia
lauru wyróżnionym. W roku 2011 uroczystość wręczenia nagród miała miejsce 17 maja. 
Laureatem Wyróżnienia I stopnia była firm „Geoservex” s.c. Przedsiębiorstwo Geodezyjnych Pomiarów

Halina Krystowczyk odbiera Nagrodę NOT 2011 dla firmy "Geoservex" z rąk Jerzego 
Grobelskiego Wiceprezesa Bydgoskiej Rady FSNT NOT



Inżynierskich,  które  nagrodę uzyskało za  opracowanie o nazwie  „sposób monitorowania deformacji
wielkich  maszyn  obrotowych  za  pomocą  liniowego  skaningu  laserowego”,  autorstwa  Bolesława
Krystowczyka i Zbigniewa Krystowczyka. Sposób ten jest wdrożony, poza Polską, w Hiszpanii, Arabii
Saudyjskiej, Indonezji, Iranie, Kenii, Etiopii i na Ukrainie.
Stowarzyszenie Geodetów Polskich w Bydgoszczy wprowadziło do programu czterdziestych szóstych
Bydgoskich Dni Techniki 2015 dwa wykłady ukazujące służebność geodezji w monitoringu sprawności
i  poprawności działania maszyn przemysłowych oraz zastosowanie metod geodezyjnych do montażu
wielkich konstrukcji stalowych z pominięciem wstępnego montażu.
Przykładem  zastosowania  pomiarów  geodezyjnych,  które  wskazują  na  poprawność  funkcjonowania
zakładu przemysłowego,  lub jej  brak,  było badanie  zmian odchyleń  od pionu kolumny w wytwórni
kwasu azotowego (Anwil we Włocławku). Wedle wykładowcy „duże i nadmierne odchylenia weryfikuje
katastrofa”!

Działania mające na celu integrowanie geodetów regionu kujawsko-pomorskiego
SGP w Bydgoszczy postawione sobie cele osiąga poprzez stosowanie rozmaitych działań, których forma
sprzyja  utrzymywaniu  dobrych  relacji  między  geodetami  w  rozmaitych  kwestiach:  zawodowych  i
pozazawodowych.  Poniżej  przedstawiamy  opis  przedsięwzięć  istotnych  dla  naszej  organizacji,  jej
członków i geodetów niezrzeszonych. 
Regionalny zjazd geodetów Pomorza i Kujaw
Podjęta w 2002 roku inicjatywa przeprowadzenia zjazdu geodetów regionu kujawsko-pomorskiego była,
w pewnym stopniu, nawiązaniem do wcześniej odbywanych spotkań geodetów regionu pracujących na
rzecz  „geodezyjnych  urządzeń  rolnych”.  Spotkania  w  nowej  formule,  adresowane  do  wszystkich
geodetów kujawsko-pomorskiego regionu stanowić miały otwarte forum, pozwalające na wspólną ocenę
zdarzeń zachodzących w zawodzie, jak też Stowarzyszeniu Geodetów Polskich. Patronować im miały i
dawać  wsparcie  organizatorom  Zarządy  oddziałów  w  Bydgoszczy  i  Toruniu.  Pierwsze  spotkanie
zjazdowe,  z  inicjatywy Bronisława Węglarza ówczesnego prezesa SGP w Bydgoszczy odbyło się w
Nowym Jasieńcu, nad Jeziorem Koronowskim. Trud jego organizacji wzięli na siebie geodeci bydgoscy.
Zjazd swą obecnością uświetnili Jerzy Albin Główny Geodeta Kraju i Romuald Kosieniak Wojewoda
Kujawsko-Pomorski. Spotkanie było wydarzeniem ocenianym wysoko przez jego uczestników, miało
wymiar integrujący i towarzyski i stanowiło początek corocznych spotkań geodetów regionu, trwających
do dzisiaj. 

Na zjeździe geodetów regionu w 2008 roku. Na zdjęciu lewym goście zjazdu: Jarosław Katulski poseł na Sejm RP, Włodzimierz Kędziora Sekretarz 
Generalny SGP; zdjęcie po prawej prezes bydgoskiego oddziału Stowarzyszenia Henryk Siuda otwierający spotkanie zjazdowe.                                                            

W kolejnych latach zjazdy dla wielu geodetów regionu stały się wydarzeniem, w którym warto było
uczestniczyć nie tylko ze względów koleżeńskich czy towarzyskich. Organizatorzy dbali o to, aby w
program spotkania wpisać punkt zawierający informacje o nowych rozwiązaniach technicznych, które
pozwalają  na łatwiejsze i  szybsze pozyskiwanie danych przestrzennych w terenie i  ich  opracowanie
prowadzące  do  powstania  zaktualizowanej  mapy.  Regionalne  zjazdy  stanowiły  nie  tylko  okazję  do



wspólnego przeżywania przez geodetów czasu wolnego od trudów codziennej pracy zawodowej. Miały
też na uwadze pokazanie przedstawicielom władz samorządowych, władzom geodezyjnym i Zarządowi
Głównemu Stowarzyszenia jak pracują i co interesuje geodetów Kujaw i Pomorza. 
Swoją obecnością uświetniali nasze zjazdy: Jarosław Katulski poseł na sejm RP; Jerzy Albin i Waldemar
Izdebski Główni Geodeci Kraju; Roman Kosieniak i Ewa Mes Wojewodowie Kujawsko-Pomorscy. Byki
z nami starostowie i wójtowie sprawujący urzędy w miejscach odbywania spotkań. Gośćmi zjazdów byli
Prezesi Stowarzyszenia prof. Kazimierz Czarnecki i Stanisław Cegielski oraz Sekretarz Generalny SGP
Włodzimierz Kędziora.
Regionalny zjazd geodetów w 2004 roku przygotowany przez geodetów ze Świecia w Tleniu odbywał
się pod hasłem  „Geodezja jest piękna”.  Jego gościem szczególnym był Prezes SGP prof. Kazimierz
Czarnecki. Odnosząc się do aktualnych problemów polskiej geodezji Profesor stwierdził, że hasło zjazdu
ułatwi mu wystąpienie. „SGP jest naszym wspólnym dobrem wszystkich geodetów. Nie mogą być dalej
tolerowane  zamysły,  aby  geodezyjny  kwiatek  wpiąć  do  budowlanej  kufajki”.  Inne  podniesione  w
wystąpieniu kwestie, to: system katastralny, który obok geodezji winien „stanowić istotę administracji
geodezyjnej państwa”, prowadzony w systemie informatycznym wpływać na kształtowanie „przestrzeni
gospodarczej  kraju  i  pozostawać  w  gestii  geodetów,  jeśli  chcemy  zachować  tożsamość  zawodową
geodezji”.  Wystąpienie  kończyły  słowa:  „«GEODEZJA  JEST  PIEKNA»,  a zatem życzę  wam towarzysze
zawodu pozostawania techniczną śmietanką towarzystwa. Przypomnijmy sobie, że kiedyś, gdy geodeta
przyjechał na wieś, to grał z księdzem i wójtem w karty”.

 Uczestnicy regionalnego zjazdu geodetów Pomorza i Kujaw, jaki odbył się w roku 2008 w Tleniu.

Zjazd geodetów Pomorza i Kujaw zwołany na czas od 14 do 16 września 2007 roku zasługuje na uwagę
nie tylko ze względu na malowniczość miejsca w jakim się odbył (nad Jeziorem Okonińskim w Borach
Tucholskich), bogaty i urozmaicony program zajęć, ale liczbę ponad stu osiemdziesięciu osób, które w
nim uczestniczyły. Spotkanie to było „umuzykalnione”,  bo już pierwszym akcentem zjazdu był krótki
popis Orkiestry Dętej Ochotniczej Straży Pożarnej w Śliwicach, pod batutą Franciszka Sawińskiego, a
potem orkiestra  uświetniała  spotkanie.  Godziny wieczorne  drugiego dnia  zjazdu wypełniała muzyka
„country”, jak też pieśni cygańskie i romanse w wykonaniu kwartetu śpiewaczego, prowadzonego przy
gimnazjum w Stobnie, pod kierunkiem Piotra Czarneckiego. Ważnym punktem spotkania był wykład dr



inż.  Jerzego  Szwankowskiego  geodety  powiatu  tucholskiego  o  trudnych  początkach  powojennego
bydgoskiego szkolnictwa geodezyjnego. Opisano w nim procesy kształtowania się średniego szkolnictwa
geodezyjnego, charakteryzując tło ekonomiczne i materialne ich przebiegu oraz warunki codziennego
życia,  wskazując  na  występujące  trudności  i  niedostatek  podstawowych  rzeczy potrzebnych  szkole.
Zjazd w Okoninach jest też pamiętny z uwagi na udział w nim geodetów, którzy pracują poza krajem:
Jerzego Chylewskiego w Nigerii i Andrzeja Kwitowskiego w Holandii. Był to także zjazd, który gościł
członków rodzin geodezyjnych: Szulwiców, Cieszyńskich i Astapków.

Na regionalnym zjeździe geodetów Pomorza i Kujaw 2011 roku.  Powyżej: Wojciech Porzych Starosta Bydgoski, Jarosław Katulski poseł na Sejm RP; Jan
Łopaciuk Wiceprezes SGP, Henryk Siuda Prezes SGP w Bydgoszczy. Poniżej: Prof. Edward Kujawski; Ewę Mes Wojewodę Kujawsko-Pomorskiego wita Henryk Siuda i
Bolesław Krystowczyk, w głębi z lewej Jarosław Katulski. 

W programie  wielu  spotkań  zjazdowych  było  miejsce  i  czas  na  zajęcia  edukacyjne,  mające  formę
prelekcji, lub referatu omawiających jakiś element zawodowo istotny, albo prezentacji sprzętu i narzędzi
pomiarowych. Znaczną część czasu zjazdów przeznaczona bywa na aktywne jego spędzanie, poprzez
udział w rozwiązywaniu terenowych zadań geodezyjnych, często mających charakter rozrywkowy lub
żartobliwy. Uznanie uczestników zjazdów miały zajęcia sportowe na wodzie – kajakowe wycieczki i
zawody,  wycieczki  rowerowe, zawody w strzelaniu z  broni pneumatycznej  oraz konkursy łucznicze,
rozgrywki szachowe, zawody hokeja na trawie, siatkówka i piłka nożna. 
Spośród licznych propozycji edukacyjnych można przywołać referaty wygłoszone na zjeździe w Tleniu
w 2008 roku: na temat wyzwań, przed jakimi stoją geodeci bydgoscy (Stanisław Marcin Wiliński) oraz
system ASG-EUPOS, jego walory i możliwości wykorzystania w praktyce geodezyjnej (Jakub Szulwic).
Na zjeździe tym, podczas „wieczoru szkockiego” istniała możliwość poznania historii whisky, jej rodzaje
oraz „filozofię” marki Johnny Walker.  
Goście zjazdu w roku 2011 głosili pochwałę zawodu geodety: poseł Jarosław Katulski uznając, że ma on
cechy i walory szczególne, i „jest to zawód interesujący i społecznie potrzebny”, a Wojewoda Ewa Mes
dziękowała  geodetom  za  podjęcie  działań  (wspólnie  ze  starostami),  które  skutecznie  przyspieszą
„unowocześnianie geodezji  w naszym regionie”.  Prof. Edward Kujawski w wystąpieniu  „Geodezja i
kartografia – nadzieje i perspektywy” zauważył, że kwestia interesującej przyszłości zawodu zależna jest



od tego, czy w grupie  zawodowej znajdują się dobrzy praktycy. 

Goście zjazdu w roku 2011: Robert Cieszyński Wojewódzki Inspektor Nadzoru Geodezyjnego i Kartograficznego, Wojciech Porzych Starosta Bydgoski, Ewa Mes 
Wojewoda Kujawsko-Pomorski, Jarosław Katulski poseł na Sejm RP, Jan Łopaciuk Wiceprezes SGP, Stanisław Śliwka Geodeta Województwa, Rafał Gibas.

Podczas zjazdu w 2013 roku w ośrodku wypoczynkowym  „Gród Piasta” nad  Jeziorem Chomiąskim
Sławomir Wnuk i  Robert  Cieszyński przedstawili  wzorcowe operaty techniczne,  składane do zasobu
geodezyjnego.  Pokazane dokumenty stanowiły odpowiedź na wątpliwości  co do sposobu stosowania
przez geodetów przepisów rozporządzenia z 2011 roku o standardach w geodezji ...  Stanisław Marcin
Wiliński w prelekcji  „dlaczego jestem w Stowarzyszeniu ...”?  przypomniał jak pojęcie  stowarzyszenie
jest definiowane przez językoznawców, po czym przywołał osoby, które od 1945 roku kierowały pracą
bydgoskiego oddziału Stowarzyszenia i przyczyniły się do wzrostu jego aktywności. Przypomniał też, co
w tym czasie członkowie oddziału zrobili dla wspólnego pożytku.

Na regionalnym zjeździe geodetów w roku 2013. Zdjęcie z lewej; Stanisław Ludkiewicz, Stanisław Barłóg, Anna Chmielewska. Zdjęcie po prawej: uczestników
zjazdu pozdrawia Ewa Mes Wojewoda Kujawsko-Pomorski, obok Bolesław Krystowczyk.

Zjazd w roku 2016 odbywający się w Pieczyskach był szczególny, bo stanowił drugą część świętowania
siedemdziesięciolecia Stowarzyszenia Geodetów Polskich w Bydgoszczy. Uroczystego otwarcia zjazdu
dokonał gospodarz terenu Stanisław Gliszczyński Burmistrz Koronowa. Bogaty program tego spotkania,
obok zajęć towarzyskich, rozrywkowych i sportowych, zawierał wykłady omawiające funkcjonowanie
bezzałogowych  aparatów latających.  Wojciech  Kaszuba  z  firmy  Geomax  Polska  akcentował  walory
drona,  który jest  dobrym narzędziem pozwalającym na  uzyskanie  wysokiej  dokładności  pomiaru  w
czasie  krótszym  niż  przy  zastosowaniu  klasycznych  metod.  Przykładem  dużych  korzyści  z  użycia



takiego aparatu może być jego wykorzystanie do inwentaryzacji urobku w kopaniach odkrywkowych,
gdzie  pomiar  zachodzących zmian eksploatacyjnych jest  prowadzony raz  na kwartał.  Rafał  Kosecki
(Satell-Fly) omówił typy dronów i ich cechy. Wskazał, że warunkiem pozwalającym na wykorzystanie
bezzałogowego aparatu latającego w fotogrametrii jest odpowiednie przygotowanie nalotu, który musi
być poprzedzony założeniem i pomiarem sieci fotopunktów. Wskazano także na możliwości wykorzysta
drona  w innych dziedzinach.  Tematyka  podniesiona  w prelekcjach  miała  praktyczną  kontynuację  w
terenie podczas demonstrowania pracy instrumentów pomiarowych. 

Na zjeździe roku 2016 w Pieczyskach. Powyżej: spotkanie otwiera burmistrz Koronowa Stanisław Gliszczyński, obok Wojciech Stippa, Krzysztof Narewski, Anna 
Narewska, Stanisław Cegielski Prezes SGP, Ryszard Preuss. Poniżej: Stanisław Cegielski, Bolesław Cieszyński Prezes SGP w Toruniu; Beata Startek, Henryk Siuda.

Regionalny  zjazd  geodetów  Pomorza  i  Kujaw  jest  wydarzeniem,  które  pozytywnie  wpływa  na
podtrzymywanie  dobrych  i  pożądanych  relacji  między  geodetami  regionu,  w  pewnym  sensie  jest
miejscem, które pozwala na łagodzenie i usuwanie rozmaitych wątpliwości, ale głównie stanowi okazję
do wytchnienia od codziennego trudu i daje możliwość aktywnego wypoczynku wszystkim, którzy w
zjeździe chcą uczestniczyć. Ta forma kontaktów stała się stałym i oczekiwanym przez wielu geodetów
punktem działań Stowarzyszenia Geodetów Polskich w województwie kujawsko-pomorskim.



Uroczyste spotkania opłatkowe geodetów regionu
Pierwotny  zamysł  zaproszenia  geodetów  regionu  na  spotkanie,  które  miałoby  bardziej  uroczysty
charakter, łączył się z potrzebą dania możliwości wspólnej rozmowy geodetom pracującym na własny
rachunek i szefom firm wykonujących prace i usługi geodezyjne. Celem takiego spotkania miała być
rozmowa  o  tym  jak  przebiegała  praca,  jakie  rezultaty  dawał  wysiłek  podejmowany  w  trakcie
upływającego roku. Stąd sugerowany termin: jeden z dni poprzedzających Wigilię Bożego Narodzenia.
Zainteresowani mogli by dzielić się swoimi osiągnięciami i ewentualnymi niepowodzeniami, wskazując
na źródła, które przyczyniły się do określonego przebiegu działań i ich wyników. 
Propozycja  spotkania  o  takim  charakterze  nie  przyjęła  się,  ale  zamiar  samego  spotkania  w
proponowanym  czasie  został  zaakceptowany.  Wobec  czego  Prezydium  Zarządu  Oddziału  SGP  w
Bydgoszczy podjęło kroki,  które pozwoliły na przygotowanie wydarzenia,  w którego programie  jest
składanie sobie życzeń przez uczestników, z przełamaniem się opłatkiem. Przyjęto, że spotkania mogą
stanowić też możliwość zaprezentowania pozytywnych zjawisk zachodzących w Stowarzyszeniu, być
okazją do uhonorowania osób, które swą aktywnością społeczną i zawodową zasłużyły na wyróżnienie.
Zdecydowano, aby do udziału w spotkaniach zapraszać osoby reprezentujące miejscową administrację
samorządową oraz władze stowarzyszeniowe i NOT-owskie. Czy zamiar się powiódł? Odpowiedzią na
to pytanie może być trwanie tych spotkań do dzisiaj i przywołanie wybranych zdarzeń i wypowiedzi. 
Pierwsze spotkanie, w dniu 14 grudnia 2002 roku, zgromadziło ponad pięćdziesięciu geodetów; gośćmi
wieczoru byli:  Romuald Kosieniak Wojewoda Kujawsko-Pomorski;  Włodzimierz Kędziora Sekretarz
Generalny  SGP;  Andrzej  Myśliwiec  Prezes  Bydgoskiej  Rady  Federacji  Stowarzyszeń  Naukowo-
Technicznych NOT. Na spotkaniu Bolesław Krystowczyk przedstawił osiągnięcia firmy „Geoservex” i
swoje osobiste sukcesy zawodowe, uznając, że  „do sukcesu prowadzi codzienna praca, skuteczność w
działaniu i wykonywanie pracy z pasją”. W trakcie uroczystej kolacji toczyły się rozmowy „zbliżające
do istoty losu geodety ...”.
Goszczący na spotkaniu, w dniu 16 grudnia 2005 roku, Andrzej Myśliwiec gratulował Stowarzyszeniu
„umiejętności gromadzenia i łączenia całej społeczności zawodowej geodetów w chwilach podniosłych i
ważnych”,  a na ręce Głównego Geodety Kraju Jerzego Albina mówca złożył  „w imieniu własnym i
Bydgoskiej Rady Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych NOT gorące i serdeczne gratulacje z
okazji jubileuszu sześćdziesięciolecia Państwowej Służby Geodezyjnej i Kartograficznej w Polsce”. 
W  roku  2006 spotkanie  swoją  obecnością  zaszczycili,  przyjmując  zaproszenie  Prezydium  SGP  w
Bydgoszczy, nasi seniorzy: Stefania Rzęska, Czesław Bury, Stefan Cichowski, Henryk Pieślak, Romuald
Kulpiński, Ewa Bejgerowska. Obecny wśród gości Witold Szylman Dyrektor Biura Zarządu  Bydgoskiej
Rady Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych NOT podziękował za możliwość spotkania się z
członkami Stowarzyszenia, które potrafi pielęgnować potrzebę wspólnego przeżywania chwil ważnych
w „życiu prywatnym i zbiorowym”. 
Podniosłym  momentem  spotkania,  w  dniu  18  grudnia  2008  roku,  było  wręczenie,  nadanego  przez
Prezydenta  Miasta  „Medalu  Prezydenta  Bydgoszczy”  Tadeuszowi  Podowskiemu  i  Stanisławowi
Marcinowi  Wilińskiemu,  który  dziękując  za  wyróżnienie  podkreślił,  że  nastąpiło  ono  w  roku
świętowania dziewięćdziesięciolecia Stowarzyszenia Geodetów Polskich. 
Obecny na spotkaniu w dniu 16 grudnia 2011 roku Wojciech Porzych Starosta Bydgoski tymi słowami
życzył obecnym świątecznego nastroju: „abyśmy napełnili się świąteczną atmosferą i nie spotkali się z
fałszem, obłudą. Życzę, abyście, wy geodeci, byli bardziej zauważani i doceniani”. Prezes Henryk Siuda
poinformował o działaniach podejmowanych przez bydgoskie SGP i wskazał na złe procesy zachodzące
w geodezji  regionu.  „Cztery  lata  temu  upadło  Wojewódzkie  Biuro  Geodezji  i  Terenów  Rolnych  w
Bydgoszczy, a teraz jesteśmy świadkami rozpadu ostatniej dużej firmy geodezyjnej na naszym lokalnym
rynku.  W Okręgowym Przedsiębiorstwie Geodezyjno-Kartograficznym zauważyć  można kurczenie  się
pola działania” (postępowanie upadłościowe skutkowało likwidacją firmy 20 grudnia 2018 roku).
Spotkanie w dniu  21 grudnia 2012 roku miało podniosły akcent, bowiem Zarząd Główny SGP uznając
wagę  pracy  jaką  wykonuje  na  rzecz  środowiska  zawodowego  geodetów  Zbigniew  Jaszczuk
Przewodniczący Zarządu Związku Powiatów Województwa Kujawsko-Pomorskiego nadał  mu medal
SGP „Amigo Societas”.  Dziękując za wyróżnienie Zbigniew Jaszczuk powiedział:  „nie spodziewałem
się, iż praca, której się podjąłem znajdzie uznanie w Stowarzyszeniu Geodetów Polskich. To dla mnie



wielki zaszczyt, ale też znaczne zobowiązanie wobec środowiska geodezyjnego województwa. Czeka nas
duży wysiłek, bo rozpoczęte przedsięwzięcie, jakim jest modernizacja ewidencji  gruntów i budynków w
powiatach,  jest  potrzebna  naszej  gospodarce”.  Było  też  wyróżnienie  Prof.  Edwarda  Kujawskiego
Dziekan Wydziału Technicznego Kujawsko-Pomorskiej  Szkoły Wyższej  w Bydgoszczy  Diamentową
Honorową Odznaką SGP. 

Uroczyste spotkanie geodetów Pomorza i Kujaw w 2015 roku. Powyżej: Henryk Siuda, Ryszard Krzyżanowski, Bolesław Krystowczyk; Zbigniew Jaszczuk,
Stanisław Śliwka. Poniżej: Bolesław Krystowczyk, Beata Startek, Magdalena Popielewska, Zenon Miętkiewicz. U dołu: Romuald Rek, Stefan Starszak, Zbigniew 
Jaszczuk, Zdzisław Dąbrowski, Jarosław Kaszewski; Czesław Bury; Arkadiusz Warda, Alina Pawlaczyk, Agata Cieszyńska.  

Na spotkaniu w roku 2013 Wiceprezes SGP w Bydgoszczy Bolesław Krystowczyk wygłaszając toast
stwierdził:  „jest  to  toast  za  pomyślność  w  działaniach  i  życiu  obecnych  z  nami,  a  najważniejszym
powodem wzniesienia toastu jest to, abyśmy mieli wiarę, nadzieję i miłość w życiu”.  Po czym dodał:
„nasze Stowarzyszenie nie jest «organizacją leśnych dziadków», jak mówią geodeci nam nieżyczliwi. W
ciągu roku przyjęliśmy do SGP osiemnaście osób. Wracają do nas znani w środowisku geodeci”.  Była
kolacja z toastami i wspomnienia Jerzego Chylewskiego z wieloletniego pobytu w Nigerii. 
Na spotkaniu w dniu 19 grudnia 2014 roku Bolesław Krystowczyk w wystąpieniu wprowadzającym
uznał poziom zarobków „większości geodetów za kiepski. Jest źle”, a stan niezadowolenia skłonił część



geodetów, także z województwa kujawsko-pomorskiego, „do wyjścia ze swoimi kłopotami na ulice”.
Na stan zaniepokojenia wpływ wywarły także nowe przepisy prawa obowiązujące od 12 lipca 2014 roku.
„Mieliśmy w upływającym roku także pewne sukcesy:  świętowanie jubileuszu osiemdziesiątych urodzin
Stanisława Marcina Wilińskiego oraz zwycięstwo drużyny Zespołu Szkół Budowlanych w Olimpiadzie
Wiedzy Geodezyjnej i Kartograficznej”. 

 Opłatek roku 2015: Romuald Kulpiński, Ryszard Cieszyński;                                      Halina Krystowczyk, Bolesław Cieszyński.

Jerzy Szwankowski, którego pasją jest historia, opowiedział o tajemniczo brzmiącej Kosznajderii, krainie
etnograficznej Polski, której historia skończyła się w 1945 roku, gdy ludność zamieszkała w niewielkiej
enklawie  pogranicza  tucholsko-kaszubskiego  musiała,  ze  względów  etnicznych,  opuścić  ziemie
zajmowane od wieków. Wysiedleni byli potomkami sprowadzonych tu w latach 1434-1438 Niemców z
okolic Osnabrück.

Spotkanie opłatkowe roku 2016. Powyżej: Stanisław Barłóg, Henryk Drążyk; Agata Cieszyńska i Romuald Kulpiński przełamują się opłatkiem, w głębi Krzysztof
Narewski. Poniżej: Romuald Kulpiński, Eligiusz Węcel, Jan Drygas; Ryszard Szczurek.



Na spotkaniu w dniu 18 rudnia 2015 roku Zbigniew Jaszczuk podziękował za zaproszenie do udziału w
spotkaniu, które pozwoliło na poinformowanie o zakończeniu projektu modernizacji ewidencji gruntów i
budynków we wszystkich powiatach ziemskich województwa kujawsko-pomorskiego.  Stwierdził,  że:
„Szczególnie duże podziękowania za to dzieło należą się trzem osobom: Jarosławowi Kaszewskiemu,
Jackowi Żbikowskiemu i Robertowi Cieszyńskiemu. Jesteśmy pierwszym w kraju województwem, które
ma  na  całym  obszarze  zmodernizowaną  ewidencję  gruntów  i  budynków”. Istnieją  dwa  powody
niezadowolenia Zarządu Związku: niewykorzystanie  kwoty pięciu milionów złotych przeznaczonych na
wykonanie prac oraz fakt, że „żadna firma miejscowa nie zgłosiła swojego udziału w konkursie ofert”.
Była uroczysta kolacja, toasty, wspólne śpiewanie kolęd. O swoich pasjach żeglarskich, podróżniczych,
geodezyjnych i kartografii na potrzeby żeglarzy opowiadał malowniczo Roman Zamyślewski. Wieczór
sprzyjał długim „rozmowom geodetów”. 

Spotkanie geodetów w grudniu 2017 roku. Powyżej: Zbigniew Refliński, Jerzy Chylewski, Hanna Chylewska, Tadeusz Jochim;  Halina Tarkowska na 
powitanie, obok Bolesław Krystowczyk. Poniżej: Kamil Ziółkowski, Beata Startek, Joanna Banasiak, Anna Pilarska-Granczewska; Zdzisław Dąbrowski opowiadający o 
swojej pasji pożarniczej.

Spotkanie opłatkowe bydgoskich geodetów, w dniu 16 grudnia 2016 roku, było miejscem uroczystego
podpisania  umowy  o  współpracy  pomiędzy  Zespołem  Szkół  Budowlanych  kształcącym  techników
geodezji, a Zarządem Oddziału Stowarzyszenia Geodetów Polskich w Bydgoszczy. Dokument podpisała
Magdalena Popielewska Dyrektor Szkoły i  Bolesław Krystowczyk Prezes SGP w Bydgoszczy, który
powiedział,  że:  „chlubne  tradycje  dawnego  Technikum  Geodezyjnego  w  Bydgoszczy  kontynuuje  z
powodzeniem Zespół Szkół Budowlanych, czego dowodem są sukcesy uczniów w Olimpiadach Wiedzy



Geodezyjnej i Kartograficznej”.  W dokumencie wskazano na podstawowe kierunki współpracy, wśród
których są: - prace związane z organizacją Olimpiady Wiedzy Geodezyjnej i Kartograficznej; - działania
prowadzące  do  podnoszenia  kwalifikacji  zawodowych  nauczycieli  poprzez  aktualizację  znajomości
przepisów prawa geodezyjnego. Ozdobą wieczoru było wystąpienie Stanisława Barłoga, który mówił o
swoich pasjach myśliwskich i ciekawych zdarzeniach podczas łowów, zaś asystujący mówcy Henryk
Drążyk  prezentował  na  rogu  myśliwskim brzmienie  sygnałów granych  w czasie  polowania.  Goście
wieczoru  wystąpili  w  myśliwskich  mundurach  galowych.  Łowiecki  epizod  zakończyło  wspólne
odśpiewanie znanej pieśni „Pojedziemy na łów”.

Spotkanie opłatkowe 2017. Podziękowania za pracę dla Beaty Startek i Krzysztofa Narewskiego przekazują Bolesław Krystowczyk i Henryk Siuda; Bolesław
Krystowczyk daje sygnał do rozpoczęcia spotkania opłatkowego, obok Robert Cieszyński, Zdzisław Dąbrowski, w głębi z lewej Ryszard Pukszto.

Uroczyste spotkanie geodetów regionu bydgoskiego, w dniu 9 grudnia 2017 roku, było wyjątkowe, z
bogatym  programem  i  zgromadziło  około  setki  osób  z  wielu  miejsc  województwa:   Chełmna,
Włocławka, Aleksandrowa Kujawskiego, Torunia, Inowrocławia, Żnina, Szubina. Początek uroczystości,
dał  dźwięk  dzwonu,  po  czym  Bolesław Krystowczyk Prezes  Stowarzyszenia  Geodetów Polskich  w
Bydgoszczy  powitał  przybyłych  i  przedstawił  gości  spotkania.  Z  wielką  serdecznością  byli  witani
seniorzy naszego fachu: prof. Edward Kujawski, Zdzisław Dąbrowski, Bolesław Cieszyński. Spotkaniu
towarzyszyła Strażacka Orkiestra Dęta z Kcyni, pod kierunkiem Mariusza Skotnickiego.
Zbigniew Jaszczuk mówił tak: „mimo świątecznego nastroju powiem parę słów o działaniach Zarządu
Związku Powiatów, które doprowadzą do rozpoczęcia kolejnego zadania mającego podnieść geodezję
województwa na wyższy poziom. Pierwsze zadanie wykonane w 2015 roku, zakończyło się dobrze, było
sukcesem, który dał władzom samorządowym województwa przekonanie, że z geodetami warto, nawet
należy współpracować, a ich potrzeby wspierać finansowo”.  Kolejnym zadaniem, którego wartość to
ponad siedemdziesiąt milionów złotych, jest aktualizacja danych stanowiących treść mapy zasadniczej.
Czynności podjęte w ramach tego zadania doprowadzą do opracowania baz danych przestrzennych, na
podstawie których można będzie opracować mapę (reprezentację kartograficzną baz danych). 
Bolesław Krystowczyk szukając odpowiedzi na pytanie  „Co mi daje SGP”?  przywołał  znane słowa
prof.  Zdzisława  Adamczewskiego: „SGP da  Ci  tyle  ile  chcesz  wziąć”  i  dodał,  że „Stowarzyszenie
Geodetów Polskich to elita profesji geodezyjnej”. Co do powinności, jakie spełniać powinno SGP, to
odpowiedź na takie pytanie daje Międzynarodowa Federacja Geodetów, w której deklaracji mówi się, że
Stowarzyszenie nasze powinno: -  promować wiedzę i dobre praktyki; - dzielić się doświadczeniami; -
tworzyć wspólnoty i współpracę; - wspierać możliwości działania i rozwijać kompetencje.
Opowieść o swojej pasji strażackiej Zdzisław Dąbrowski rozpoczął od przywołania spotkania, w dniu 5
grudnia 1998 roku, w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Złej Wsi Małej, kiedy został tam powołany
Oddział Wojewódzki Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Województwa Kujawsko-Pomorskiego.
Na terenie  województwa działa 855 Ochotniczych Straży Pożarnych,  w których szeregach działa 35
tysięcy członków, w tym prawie trzy tysiące kobiet. W szeregach OSP działają Młodzieżowe Drużyny
Pożarnicze, które zrzeszają 3640 dziewcząt i chłopców. Strażacy nie tylko gaszą pożary, ale grają w
orkiestrach dętych, uczestniczą w zawodach pożarniczych dla dorosłych i młodzieży, organizują festyny



dla  dzieci  oraz  prowadzą  17  zespołów  artystycznych.  Zdzisław  Dąbrowski  jest  Prezesem Oddziału
Wojewódzkiego Związku OSP od chwili jego powołania, a od września 2017 roku jest Wiceprezesem
Zarządu Głównego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych. 
Bolesław Krystowczyk takimi słowami dziękował Zdzisławowi Dąbrowskiemu: „Brawo Zdzisiu, jesteś
człowiekiem wybitnym i chlubą geodetów”.

Na spotkaniu roku 2018. Grzegorz Pilarski dzieli się swoimi zainteresowaniami eksploracją umocnień militarnych; Jan Opioła, Maciej Kłosowski, Ryszard Cieszyński.

Spotkanie opłatkowe roku 2018 zgromadziło rekordową ilość osób (107) zainteresowanych wspólnym
świętowaniem podniosłych  chwil,  poprzedzających  Boże  Narodzenie.  Gość  spotkania  Józef  Ramlau
Wicewojewoda  Kujawsko-Pomorski  dziękując  za  możliwość  uczestniczenia  w  uroczystości  wyraził
przekonanie  o  znaczeniu  i  wadze  pracy  geodetów  na  licznych  obszarów  aktywności  społecznej  i
gospodarczej. Wypowiedź kończyły słowa:  „Za to należą się Wam szczere podziękowania”.  A  Jerzy
Grobelski wyznał, że każde spotkanie z geodetami napełnia optymizmem i wiarą w celowość pracy na
rzecz  zawodowego środowiska inżynierskiego.  „Tak liczne  jest  dziś  Wasze  grono,  że  rozpiera mnie
duma, iż mogę być tu z Wami, za co gorąco i szczerze dziękuję”. 
Spotkanie stanowiło okazję do wręczenia nadanych wyróżnień osobom czynnym społecznie.  Za pracę
wybitną i ważną dla wszystkich geodetów regionu zostali wyróżnieni Odznaką Honorową SGP przez
Zarząd Główny Stowarzyszenia:  Diamentową -  Wojciech  Stippa;  Złotą  -  Jerzy Chylewski,  Jarosław
Kaszewski, Urszula Tomczak; Zbigniew Jaszczuk; Srebrną - Beata Startek, Zenon Miętkiewicz, Tomasz
Olszewski. Podczas spotkania Grzegorz Pilarski ujawnił swoje zainteresowania eksploracją umocnień
militarnych.  Jego  szczególne  zainteresowania,  o  których  mówił  ze  znawstwem,  skupiają  się  wokół
żelbetowych  umocnień  strzeleckich,  rozmieszczonych  na  zachodnich  przedpolach  Bydgoszczy
(Zielonczyn-Kruszyn-Osówiec-Tryszczy),  zbudowanych  na  trzy  miesiące  przed  wybuchem konfliktu
zbrojnego z Niemcami w 1939 roku.
Spotkania opłatkowe stanowią istotne zadanie w corocznych planach pracy Stowarzyszenia Geodetów
Polskich w Bydgoszczy, na co wskazuje wzrost zainteresowania udziałem w nich także niezrzeszonych
geodetów. Zarząd SGP w Bydgoszczy z dumą podkreśla obecność na spotkaniach przedstawicieli władz
państwowych i samorządowych, a także władz stowarzyszeniowych i NOT-owskich. Spotkania stanowią
dobre miejsce do uhonorowania osób, które swą pracą i postawą zasłużyły na wyróżnienie.
Geodeci Pomorza i Kujaw świętują jubileusz swojej organizacji
Drugiego września 2016 roku Stowarzyszenie Geodetów Polskich w Bydgoszczy rozpoczęło świętować
jubileusz siedemdziesięciolecia działalności na Kujawach i Pomorzu. Spotkanie w sali konferencyjnej
Urzędu Wojewódzkiego w Bydgoszczy zgromadziło wiele pokoleń geodetów regionu. 
Na  doniosłość  tego  wydarzenia  wskazuje  obecność  wśród  świętujących  osób  profesorów  uczelni
geodezyjnych,  wywodzących  się  z  bydgoskiego  środowiska.  Byli  z  nami  przedstawiciele  władz
województwa,  miasta  i  powiatu,  kierownictwo  i  nauczyciele  szkoły  geodezyjnej  ze  swoimi
wychowankami.  Liczne  grono znakomitych  w zawodzie  geodetów.  Splendoru  wydarzeniu  dodawała
obecność naszych nestorów, a także geodetów z zaprzyjaźnionych oddziałów oraz osób z przyjaznych



stowarzyszeń.  Jubileuszowe  spotkanie  było  okazją  do  pokazania  dobrych  dokonań  w  zawodzie  i
organizacji regionu oraz uhonorowania osób, które wniosły wiele energii, zapału i wysiłku w skuteczne
funkcjonowanie Stowarzyszenia Geodetów Polskich w Bydgoszczy i Toruniu, także wyróżnienia osób
„za nienaganną służbę”. Uroczystość rozpoczął hymn państwowy w wykonaniu orkiestry dętej Zespołu
Szkół Budowlanych w Bydgoszczy.

Jubileusz siedemdziesięciolecia SGP w Bydgoszczy. Powyżej:  Prezydium,  od prawej Hieronim Czarnowski,  Stanisław Cegielski,  Bolesław Krystowczyk,
Robert Cieszyński,  Bronisław Węglarz,  Bolesław Cieszyński,  Henryk Siuda, Jerzy Szwankowski.  Poniżej:  Nestorzy bydgoskiej geodezji Jerzy Lenczewski,  Zdzisław
Dąbrowski, między nimi Stanisław Barłóg; Prezes Bolesław Krystowczyk podczas okolicznościowego przemówienia. 

Przybyłych na uroczystość powitał Prezes Oddziału Stowarzyszenia Geodetów Polskich w Bydgoszczy Bolesław
Krystowczyk,  który w wystąpieniu  wprowadzającym powiedział,  że  „motywem przewodnim uroczystości  jest
siedemdziesięciolecie Oddziału Stowarzyszenia Geodetów Polskich na Kujawach i Pomorzu”.

Wyróżnienia NOT-owskie Bolesławowi Krystowczykowi, Henrykowi Siudzie, Zbigniewowi Jaszczukowi, Jarosławowi Kaszewskiemu, Krzysztofowi Narewskiemu wręcza 
Prezes SGP Stanisław Cegielski .

Wystąpienie  Prezesa  kończyły  słowa: „Witam Geodetki  i  Geodetów,  przedsiębiorców,  pracowników
administracji geodezyjnej, sponsorów. Witam emerytów, którzy współtworzyli historię, witam studentów
i uczniów, którzy będą zapisywali nowe karty geodezyjnych dziejów. Witam Państwa serdecznie”.      

Gośćmi spotkaniu byli: Józef Ramlau Wicewojewoda Kujawsko-Pomorski; Anna Mackiewicz Zastępca
Prezydenta  Bydgoszczy;  Wojciech  Porzych Starosta  Bydgoski;  Zbigniew Jaszczuk  Starosta  Żniński;
Stanisław Cegielski Prezes SGP; Robert  Cieszyński Wojewódzki Inspektor Nadzoru Geodezyjnego i



Kartograficznego;  Ludmiła  Pietrzak Redaktor  Naczelny miesięcznika  „Przegląd Geodezyjny”;  prof.
Marcin Barlik doktor h.c. Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie; prof. Ryszard Źróbek; prof. Edward
Kujawski;  Magdalena  Popielewska Dyrektor  Zespołu  Szkół  Budowlanych  w  Bydgoszczy;  Ryszard
Preuss; Joanna Grzesiak Prezesa Stowarzyszenia Rzeczoznawców Majątkowych w Bydgoszczy; Bożena
Tabisz Prezes SGP we Wrocławiu; Bolesław Cieszyński Prezes SGP w Toruniu.                                       

Powyżej: Stanisławowi Wilińskiemu Medal Starosty Bydgoskiego wręcza Wojciech Porzych;  Odznaczeni  medalem złotym „Za długoletnią Służbę”: Jerzy Szwankowski,
Ewa Zygmunt-Lorbiecka, Maria Zaroda, Zofia Majewska, Jan Madziarski, Regina Lewandowska, Danuta Kosieniak, Wioleta Emerle. Poniżej przy stole prezydialnym:
Bolesław  Cieszyński,  Bronisław  Węglarz,  Robert  Cieszyński,  Stanisław  Cegielski,  w  głębi  Hieronim Czarnowski;  Wojciech  Porzych  Starosta  Bydgoski,  Zbigniew
Jaszczuk Starosta Żniński. U dołu: Stanisław Cegielski, Henryk Siuda; Ryszard Krzyżanowski, Ryszard Cieszyński.  

Historyczny zarys aktywności geodetów w kujawsko-pomorskim regionie wygłosił Jerzy Szwankowski,
zaś  o  współczesnych  problemach  geodezji  w  województwie  mówił  Robert  Cieszyński.  Osobom
wyróżnionym wręczono odznaczenia, medale i odznaki honorowe SGP i NOT.
Dopełnieniem uroczystości była sesja popularno-naukowa, podczas której profesorowie Marcin Barlik,
Ryszard Źróbek oraz Ryszard Preuss, mający swoje zawodowe korzenie w Bydgoszczy, przedstawili



wybrane zagadnienia z obszaru geodezji wyższej, szacowania nieruchomości i fotogrametrii.
Drugą część uroczystości, o bardziej luźnym, towarzyskim charakterze stanowiło spotkanie geodetów,
rozpoczęte  po  zakończonej  uroczystości  w Urzędzie,  a  trwające  do  niedzieli  czwartego  września  w
ośrodku wypoczynkowym w Pieczyskach nad Jeziorem Koronowskim. Przybyłych tam powitał  i  dał
sygnał do rozpoczęcia świętowania Stanisław Gliszczyński Burmistrz Koronowa.
Świętowanie jubileuszu zasłużonych Geodetów
W Stowarzyszeniu bydgoskich geodetów jest zwyczaj wyróżnienia osób szczególnie zasłużonych dla
środowiska zawodowego i organizacji w czasie ich osiemdziesiątych urodzin. 
W dniu 25 sierpnia 1978 roku Zarząd Oddziału świętował jubileusz osiemdziesiątej rocznicy urodzin
Borysa Pilinkiewicza.  Spotkanie,  w którym uczestniczyli  liczni geodeci,  miało uroczysty i podniosły
charakter  za  sprawą dostojnego Jubilata  i  znamienitych gości:  Edmunda Matuszewskiego Sekretarza
Oddziału  Wojewódzkiego  NOT;  Stanisław Urbanowskiego członka Wojewódzkiej  Rady Narodowej,
który przekazał Jubilatowi odznaką”za szczególne zasługi dla rozwoju województwa bydgoskiego”.  

 List gratulacyjny Zarządu Głównego SGP;       Stanisław Marcin Wiliński;                                                                        prof. Edward Kujawski

W roku 2014 Prezydium bydgoskiego oddziału SGP podjęło postanowienie, aby uroczyście świętować
osiemdziesiąte urodziny Stanisława Marcina Wilińskiego. Pod wieczór, w dniu 17 listopada 2014 roku,
w kawiarni „Kresowianka” zebrało się grono bliskich mu osób, aby świętować to szczególne wydarzenie
jego życia. Laudację, która przywołała najistotniejsze dokonania zawodowe Jubilata wygłosił Bolesław
Krystowczyk. Powagi spotkaniu dodawała obecność znakomitych gości, w osobach członków Prezydium
Zarządu Głównego SGP Stanisława Cegielskiego i Ludmiły Pietrzak. 

Osiemdziesięcioleciu urodzin prof. Edwarda Kujawskiego był poświęcony wieczór 6 października 2017
roku, także w „Kresowiance”. Spotkanie miało charakter nieco nauczycielski, a to za sprawą godnych
reprezentantów  bydgoskich  szkół  kształcących  geodetów:  Zespołu  Szkół  Budowlanych  (Magdalena
Popielewska,  Beata  Startek),  Uniwersytetu  Technologiczno-Przyrodniczego  (prof.  Jan  Kempa)  oraz
Kujawsko-Pomorskiej Szkoły Wyższej (Joanna Gęsikowska).

Przedsięwzięcia sprzyjające podejmowaniu czynnego wypoczynku
Lata  siedemdziesiąte  i  osiemdziesiąte  XX wieku  sprzyjały  zainteresowaniom sportowym geodetów,
dzięki możliwości uczestniczenia w organizowanych przez Stowarzyszenie Geodetów Polskich i firmy
geodezyjne czynne w regionie zawodów. Organizowano rozgrywki w piłce nożnej, siatkówce, tenisie
ziemnym,  tenisie  stołowym,  żeglarstwie,  szachach  i  brydżu  sportowym.  Obecnie  są  kontynuowane
zawody piłki nożnej, spływy kajakowe, rajdy rowerowe.
Ogólnopolskie zawody geodetów w tenisie ziemnym
Organizowania rozgrywek w tenisie ziemnym geodetów rangi mistrzostwa Polski podjęło się, w 1978
roku bydgoskie Stowarzyszenia Geodetów Polskich, we współpracy z  Okręgowym Przedsiębiorstwem
Geodezyjno-Kartograficznym  w  Bydgoszczy.  Rozgrywano  je  dziesięciokrotnie  w  Inowrocławiu,  na



kortach tenisowych Kolejowego Klubu Sportowego „Goplania”. Zwycięzcą pierwszego turnieju został
Andrzej  Przybylski  z  Miejskiego  Przedsiębiorstwa  Geodezyjnego  w  Łodzi,  a  drugie  miejsce  zajął
Bernard  Rinc  z  OPGK  w  Bydgoszczy.  W zawodach  rozgrywanych  w  kolejnych  latach,  spośród
tenisistów regionu, wysoko lokował się Bernard Rinc, zajmując drugie miejsce w lata 1981, 1983, 1984. 
Po roku 1988 rozgrywki o mistrzostwo Polski geodetów w tenisie ziemnym przenosiły się do różnych
miast: organizowano je w Sieradzu, Gdańsku, Poznaniu, Szczecinie, Wrocławiu, Warszawie, Krakowie. 
Turniej piłki nożnej geodetów Pomorza i Kujaw
Po wielu, wielu latach geodeci Pomorza i Kujaw ponownie spotkali się, aby rozegrać turniej piłkarski. 

Członków drużyny „GEO-AR team”, która w turnieju zajęła trzecie miejsce wyróżnia Henryk Siuda;                     Waldemar Saj z najmłodszym kibicem zwycięskiej drużyny  

Do zawodów organizowanych przez Stowarzyszenia Geodetów Polskich w Bydgoszczy stanęło ponad
siedemdziesięciu pracujących w wykonawstwie i administracji samorządowej geodetów, skupionych w
ośmiu  drużynach.  Zawody,  których  uroczystego  otwarcia  dokonał  Wiceprezes  SGP  w  Bydgoszczy
Henryk Siuda, rozegrano w dniu 12 kwietnia 2014 roku.

Henryk Siuda dekoruje medalem najmłodszego uczestnika turnieju …;                                Zwycięska drużyna turnieju 2015 i jej najmłodszy zawodnik ...

Zwycięzcą tego turnieju została drużyna „Ponad podziałami” z Bydgoszczy w składzie: Waldemar Saj,
Mikołaj Słupicki, Tomasz Zaborowski, Artur Radtke, Tomasz Mrozik, Przemysław Bukowski. Sportowa
impreza miała charakter pikniku rodzinnego. Rodziny zawodników dopingowały gorąco swoich piłkarzy,
którzy grali z wielką ofiarnością. 
Kolejny turniej piłkarski rozegrano w dniu 25 kwietnia 2015 roku. Zawody, mimo zaciętej rywalizacji,
miały bardzo przyjazny przebieg i odbywały się w piknikowej atmosferze. Pomagała w tym pogoda, ale
przede wszystkim licznie przybyli kibice. 
Mecz finałowy wygrała drużyna  „Nie Zniszczalni”.  Zwycięzców wyróżnił  Henryk Siuda. Rozgrywki
piłkarskie weszły na stałe do planu pracy SGP w Bydgoszczy.
Spływy kajakowe
Poczynając od roku 2009 bydgoskie Stowarzyszenie Geodetów Polskich organizuje spływy kajakowe na
nizinnych rzekach województwa kujawsko-pomorskiego. Spływ inaugurujący  został zorganizowany w
czerwcu 2009 roku, po wodach rzeki Piława. Uczestniczyło w nim 36 osób. Mimo deszczowej pogody i



zimnych  nocy,  dobra  organizacja  spływu  i  ciepłe  posiłki  dały  uczestnikom  wiele  satysfakcji.
Organizatorem spływu, tak jak i kolejnych był Henryk Siuda.
Doznania uczestników tego wydarzenia były na tyle pozytywne, że już w sierpniu odbył się kolejny
spływ po wodach rzeki Brdy, z miejscowości Mylof do miejscowości Piła Młyn. 
Kolejny spływ kajakowy geodetów Pomorza i Kujaw prowadził po wodach rzeki Wdy (Czarnej Wody),
na odcinku od Borzechowa do Tlenia o długości 62 kilometrów. Spływ w dniach od 16 do 18 lipca 2010
roku poprowadził Wojciech Gulewicz, wspierany przez Henryka Siudę i Zenona Mietkiewicza.

  ... trzeba pokonać przeszkodę, Danuta Siuda, Mariusz Polewany, Wojciech Miler;          Agata Cieszyńska, Robert Cieszyński na wodach rzeki Zbrzycy w 2013 roku

Spływ w roku 2011 odbył się na trasie Wdzydze Kiszewskie – miejscowość Czarne. Wiosłowanie po
Jeziorze Wdzydzkim, przy przeciwnym wietrze, wymagało od zawodników zwiększonego wysiłku. W
spływie, poprowadzonym przez Wojciecha Gulewicza uczestniczyły 42 osoby z Bydgoszczy, Janikowa,
Inowrocławia, Nakła, Szubina, Borówna i Torunia.
Geodeci  lubiący czynny wypoczynek na  wodzie  postanowili  popłynąć  w roku 2012 rzeką  Zbrzycą.
Spływ odbył się w sierpniu, w terenie najrzadziej zaludnionym w kraju, z Leśna do wsi Sworne Gacie.
Trasa spływu pozwalała na obcowanie z naturą, niezmąconą dziewiczą przyrodą. Było to wydarzenie
kameralne, z czternastoma uczestnikami.
W roku 2013 kajakarze, których było czterdziestu sześciu, popłynęli po wodach rzeki Dobrzycy.
Od roku 2013 organizację spływów kajakowych przejęło koło SGP we Włocławku. Organizatorem i
komandorem  spływów  jest  Tomasz  Olszewski,  który  w  roku  2013  poprowadził  spływ,  dla  26
uczestników. W roku 2014 kajakarze pływali po wodach rzeki Skrwa, na trasie dość trudnej, a w roku
2015, przez trzy dni po wodach rzeki Zbrzycy.
Ogólnopolskie regaty żeglujących geodetów
Na wodach Jeziora Koronowskiego, w dniach od 5 do 7 września 2014 roku, zostały przeprowadzone
regaty żeglarskie  geodetów, mające rangę mistrzostw Polski.  Przyjęcie  żeglarzy przez organizatorów
nastąpiło w piątkowe popołudnie, w ośrodku wypoczynkowym „Polonez” w Pieczyskach. 
W sobotę rano,  żeglarze i  osoby im towarzyszące oraz goście  w zwartym szyku,  pomaszerowali  na
przystań  Klubu Żeglarskiego  „Pasat”.  Przemarsz  miał  charakter  radosny i  podniosły,  bowiem jego
uczestników poprowadziła orkiestra dęta miasta Koronowa, złożona z pięćdziesięciu muzyków. 
Otwarcie  XX Ogólnopolskich Regat  Żeglarskich Geodetów Bydgoszcz-Pieczyska 2014  rozpoczęło się
powitaniem  żeglarzy,  ich  sympatyków  i  gości  przez  komandora  Klubu  „Pasat”  płk  Zdzisława
Skorupskiego. Otwierając uroczystość komandor regat kapitan jachtowy Bolesław Krystowczyk powitał
przybyłych, a Zdzisław Skorupski dał komendę do uroczystego podniesienia bandery. 
Dziękując za liczną obecność geodetów na uroczystości otwarcia regat, Bolesław Krystowczyk  wyraził
zadowolenie, że „z życzliwą wolą obserwowania zmagań żeglarzy są z nami absolwenci kilku roczników
bydgoskiego technikum geodezyjnego, świętujący rocznicę uzyskania dyplomu geodety”. Podziękowania
za życzliwe wsparcie starań organizatorów komandor regat kierował do przedstawicieli  miejscowych
władz w osobach Ewy Mes, Roberta Cieszyńskiego, Wojciecha Porzycha, Stanisława Gliszczyńskiego
Burmistrza Koronowa. 
Otwarcie zawodów zakończył krótki koncert znanych i lubianych melodii, dany przez orkiestrę dętą. 

Rozgrywaniu zawodów sprzyjała słoneczna pogoda, ze zmiennym wiatrem. 


